PP nº 0000588-19.2020.2.00.0814

REQUERENTE: MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

DECISÃO / OFÍCIO CIRCULAR Nº 064 /2018- DA /CJRMB

Trata-se de Ofício Circular nº 2/2020/ASSE-DRCI/DRCI/SENAJUS/MJ, encaminhado pelo Departamento de

Recuperação de Ativos e Cooperação Jurídica Internacional da Secretaria Nacional de Justiça do Ministério da Justiça e Segurança Pública,

informando a atualização pelo Comitê de Sanções das Nações Unidas (CSNU) da lista consolidada de sanções sobre a Al-Qaeda e ao ISL.

Assim, solicita, dentre outras providências, aos órgãos que registram a propriedade de bens que seja verificada

a existência de ativos em nome de Amadou Koufa e possíveis variações, nos termos da Lei nº 13810/2019, regulamentada através do Decreto nº

9825/2019.

Ainda, solicita que, sendo localizado algum ativo, que os bens sejam indisponibilizados e que haja a devida

comunicação aos órgãos competentes.
É o relatório.
Decido.

Inicialmente, considerando a competência territorial da Corregedoria de Justiça da Região Metropolitana de Belém, encaminhe-se

cópia do expediente à Corregedoria de Justiça da Comarcas do Interior, para conhecimento e providências entendidas cabíveis.

Quanto ao cumprimento da solicitação, determino oficiar aos oficiais de Registro de Imóveis da Região Metropolitana de Belém,

com cópia i do expediente, para conhecimento e cumprimento imediato, nos termos constantes no

expediente oriundo do Ministério da Justiça, inclusive quanto às comunicações de cumprimento.

Por fim, dê-se ciência ao requerente das providências adotadas por esta Corregedoria.

Utilize-se cópia do presente como ofício.
À Secretaria para os devidos fins, com a observância do sigilo necessário.

Após, arquive-se.
Belém, 02 de março de 2020.

Desembargadora MARIA DE NAZARÉ SAAVEDRA GUIMARÃES
                                               Corregedora de Justiça da Região Metropolitana de Belém

Classe: PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

 Órgão julgador colegiado: Corregedoria Geral de Justiça do PA - Capital

 Órgão julgador: Corregedoria Geral de Justiça do Pará - Capital

 Última distribuição : 17/02/2020

 Valor da causa: R$ 0,00

 Assuntos: Questões Funcionais

 Segredo de justiça? NÃO

 Justiça gratuita? NÃO

 Pedido de liminar ou antecipação de tutela? NÃO

Partes  Procurador/Terceiro vinculado

 Documentos

Id.  Data da

Assinatura
Documento   Tipo

18699 03/03/2020 14:43  Decisão   Decisão

16709 17/02/2020 15:28  Petição Inicial   Petição Inicial

16713 17/02/2020 15:28  2020_02_17_15_18_15   Documento de Comprovação

Secretaria Nacional de Justica (REQUERENTE)

Corregedoria da Região Metropolitana de Belém - TJPa
(REQUERIDO)

Número:   0000588 - 19.2020.2.00.0814

01/04/2020

Tribunal
PJe  -   Processo Judicial Eletrônico

PP nº 0000588-19.2020.2.00.0814

REQUERENTE: MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

DECISÃO / OFÍCIO Nº              /2018-          /CJRMB

Trata-se de Ofício Circular nº 2/2020/ASSE-DRCI/DRCI/SENAJUS/MJ, encaminhado pelo Departamento de

Recuperação de Ativos e Cooperação Jurídica Internacional da Secretaria Nacional de Justiça do Ministério da Justiça e Segurança

Pública, informando a atualização pelo Comitê de Sanções das Nações Unidas (CSNU) da lista consolidada de sanções sobre a

Al-Qaeda e ao ISL.
  Assim, solicita, dentre outras providências, aos órgãos que registram a propriedade de bens que seja verificada
a existência de ativos em nome de Amadou Koufa e possíveis variações, nos termos da Lei nº 13810/2019, regulamentada através

do Decreto nº 9825/2019.

Ainda, solicita que, sendo localizado algum ativo, que os bens sejam indisponibilizados e que haja a devida

comunicação aos órgãos competentes.
É o relatório.
Decido.

Inicialmente, considerando a competência territorial da Corregedoria de Justiça da Região Metropolitana de

Belém, encaminhe-se cópia do expediente à Corregedoria de Justiça da Comarcas do Interior, para conhecimento e providências

entendidas cabíveis.

Quanto ao cumprimento da solicitação, determino oficiar aos oficiais de Registro de Imóveis da Região

Metropolitana de Belém, com cópia integral do expediente, para conhecimento e cumprimento imediato, nos termos constantes no
expediente oriundo do Ministério da Justiça, inclusive quanto às comunicações de cumprimento.

Por fim, dê-se ciência ao requerente das providências adotadas por esta Corregedoria.

Utilize-se cópia do presente como ofício.
À Secretaria para os devidos fins, com a observância do sigilo necessário.

 Após,  arquive-

se.
Belém, 02 de março de 2020.

Desembargadora MARIA DE NAZARÉ SAAVEDRA GUIMARÃES

Corregedora de Justiça da Região Metropolitana de Belém

Assinado eletronicamente por: MARIA DE NAZARE SAAVEDRA GUIMARAES - 03/03/2020 14:43:53
http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20030314435289700000000018549 Número
do documento: 20030314435289700000000018549

Num. 18699 - Pág.
1

Fabiana Vieira de Queiroz, Assessora / Departamento de Recuperação de Ativos e Cooperação Jurídica
Internacional/Encaminha Oficio Circular nº 2/2020/ASSE-DRCI/SENAJUS/MJ, relativo à atualização da
lista de sanções sobre Al-Qaeda e ao ISIL

Assinado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 17/02/2020 15:28:30  Num. 16709 - Pág. 1
http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20021715283061300000000016606 Número
do documento: 20021715283061300000000016606

 Assinado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 17/02/2020 15:28:30  Num. 16713 - Pág.

 Assinado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 17/02/2020 15:28:30  Num. 16713 - Pág.

 Assinado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 17/02/2020 15:28:30  Num. 16713 - Pág.

 Assinado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 17/02/2020 15:28:30  Num. 16713 - Pág.

 Assinado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 17/02/2020 15:28:30  Num. 16713 - Pág.

 Assinado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 17/02/2020 15:28:30  Num. 16713 - Pág.

 Assinado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 17/02/2020 15:28:30  Num. 16713 - Pág.

 Assinado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 17/02/2020 15:28:30  Num. 16713 - Pág.

 Assinado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 17/02/2020 15:28:30  Num. 16713 - Pág.

 Assinado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 17/02/2020 15:28:30  Num. 16713 - Pág.